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Bilag 1 Oversigt over politiske beslutninger i 2026 med betydning 
for de lokale treparter ift. skov, natur, kvælstof og lavbund 

 
 
 
 

 
Skov 
 
Skovplan 
Det fremgår af Aftale om et Grønt Danmark, at regeringen vil fremlægge en samlet skovplan.  
 
Ændring af skovloven  
Det fremgår af Aftale om et Grønt Danmark, at skovrejsning til urørt skov skal indrettes med 
et særligt blik på at understøtte naturlige processer og fremme natur og biodiversitet herunder 
øget mulighed for naturlig tilgroning på skovarealer. Aftalekredsen blev i april 2025 enige om 
en ambition om at ændre skovloven, så er gives bedre mulighed for natur- og biodiversitetstil-
tag i skovene.  
 
Det forventes, at ændringen af skovloven vil blive centreret om bl.a. at understøtte at ny urørt 
skov indrettes med særligt henblik på at understøtte naturlige processer og fremme natur og 
biodiversitet, samt øget fleksibilitet fx for anlæg og bygning til friluftsliv.  
 
Skovrådet har afgivet anbefalinger til ændring af skovloven på skovrådsmøde den 7. november 
2025 til ministeren. Der afholdes et Skovkonvent den 19. januar 2026, der skal sikre yderligere 
interessentinddragelse og input til arbejdet.  
 
Aftalekredsen bag Aftale om Implementering af et Grønt Danmark vil i 2026 have et politisk 
forløb om en skovplan og ændringen af skovloven. Et lovforslag for ændringen af skovloven 
forventes fremsat i folketingsåret 2026/27. 
 
Tilskudsordning for privat skovrejsning 
Senest i 2027 skal tilskudsmodellen for privat skovrejsning genbesøges med henblik på evalu-
ering af ordningens effekter. Inden genbesøget skal skovloven revideres, så der i forbindelse 
med genbesøget kan træffes beslutning om ændringer i skovrejsningsordningen, der under-
støtter, at ny urørt skov indrettes med særligt henblik på at understøtte naturlige processer og 
fremme natur og biodiversitet.  
 
De lokale treparter holdes løbende orienteret via Taskforce for Arealudtag.  
 
Natur 
 
Lov om natur og biodiversitet, herunder definition af beskyttet og strengt beskyttet natur 
Det fremgår af Implementering af et Grønt Danmark, at omlægningsindsatsen i Danmarks 
Grønne Arealfond sammen med andre tiltag konkret skal bidrage til målsætning om minimum 
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20 pct. beskyttet natur og strengt beskyttet natur i Danmark. Drøftelserne af en kommende lov 
om natur og biodiversitet er startet op i aftalekredsen d. 18. december i 2025.  
 
De lokale treparter holdes løbende orienteret om dette via Taskforce for Arealudtag. 
 
Naturgenopretningsforordning og national plan for genopretning 
EU's naturgenopretningsforordning blev vedtaget og trådte i kraft i 2024. Danmark skal 1. sep-
tember 2026 indsende den første plan for genopretning af den danske natur til EU-Kommis-
sionen. Forordningen forpligter medlemslandene til at udarbejde nationale planer for natur-
genopretning for at opfylde målene i forordningen.  
 
Der forventes følgende tidsplan:  
 

 Første halvår 2026: Offentlig høring af den danske genopretningsplan 
  1. september 2026: Medlemslande sender udkast til genopretningsplan til EU-Kom-

missionens kommentering.  
 Ca 1. marts 2027: Frist for EU-Kommissionen for at levere bemærkninger til planen 
 2027: Den endelige naturgenopretningsplan for Danmark skal foreligge senest 6 må-

neder efter, at EU-Kommissionens eventuelle kommentarer er modtaget.  
 
Arbejdet kan følges på SGAVs hjemmeside: https://sgavmst.dk/natur-og-jagt/naturindsat-
ser/eu-s-naturgenopretningsforordning 
 
Signaturprojekter mv.  
Den 3. december 2025 blev der indgået en delaftale om overgang til en ny kvælstofregulerings-
model, som også indeholder en række supplerende natur-initiativer. Aftaletekst og fakta-ark 
om natur i aftalen kan findes på Ministeriet for Grøn Treparts hjemmeside 
 
De lokale treparter holdes løbende orienteret via Taskforce for Arealudtag, herunder om den 
nærmere udmøntning af delaftalen. 
 
Kvælstof 
Den 3. december 2025 blev der indgået en delaftale om overgang til en ny kvælstofregulerings-
model. Aftaletekst og fakta-ark om aftalen kan findes på Ministeriet for Grøn Treparts hjem-
meside. 
 
Der fremgår bl.a. følgende af delaftalen:  
”Medio 2026 skal der ske en opgørelse af fremdrift i arealomlægningen samt opdatering af 
kvælstofindsatsbehovet med henblik på at kunne fastlægge niveau for markreguleringen for 
2027.  
 
Inden udgangen af 2026 skal der træffes beslutning om, hvordan der skal ske målopfyldelse 
i de oplande, der ikke har kunnet sikre målopfyldelse med planlagt arealomlægning og regu-
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lering. Regeringen forelægger inden genbesøget af kvælstofindsatsen medio 2026 et beslut-
ningsgrundlag for aftalepartierne, der kan danne grundlag for udmøntningen af den skær-
pede miljøgaranti, så den kan effektueres fra og med 2027, herunder oplæg til fuld målopfyl-
delse. Beslutningsgrundlaget skal indeholde både regulering og statsligt opkøb. Det skal un-
derstøttes af erhvervsøkonomiske, samfundsøkonomiske og statsfinansielle konsekvensvur-
deringer og vægte omkostningseffektivitet og ro om jordpriserne. Planen kan indeholde øget 
statsligt opkøb og/eller midlertidigt øget regulering fra 2027 baseret på ny reguleringsmo-
del, hvor der gives kompensation for omkostninger ved målrettet regulering differentieret 
efter reguleringsniveau. Evt. øget opkøb skal være effektueret hurtigst muligt og senest i 
2028 og kan om nødvendigt sikres via ekspropriation, således at målopfyldelse kan sikres 
senest i 2030. Regeringen vil primo 2026 præsentere aftalekredsen for en ramme for beslut-
ningsgrundlaget.” 
 
De lokale treparter holdes løbende orienteret via Taskforce for Arealudtag om den nærmere 
udmøntning af delaftalen.  
 
Klimaafgifter på udledning fra kulstofrige lavbundsjorder 
Fra 2028 indføres en klimaafgift på kulstofrige lavbundsjorder (40 kr./ton CO2e, 2022-priser). 
De afgiftspligtige lodsejere kan være erhvervsdrivende landbrugere, fonde eller privatperso-
ner, der ejer landbrugsjord, som de fx bortforpagter til en landbruger.  
 
Det fremgår af Aftale om et Grønt Danmark: ”Formålet med afgiften er at øge incitamentet 
for lodsejere til at indgå i udtagningsprojekter hurtigst muligt, samt at lodsejere, der allerede 
har fået udtaget deres lavbundsjord, ikke omfattes af afgiften. Sigtet med afgiften er, at den 
kun skal berøre de lodsejere, der ikke ønsker at indgå i et udtagningsprojekt, når der forelig-
ger en projektaftale eller er en del af en igangværende forundersøgelse.”  
 
Der er endnu ikke taget stilling til den endelige model for afgiften på kulstofrige lavbundsjor-
der. I arbejdet med implementering af afgiften er der fokus på at sikre, at afgiften bidrager til, 
at lodsejere indgår i udtagningsprojekter hurtigst muligt.  
 
Øvrigt vedr. lavbund 
I 2027 genbesøges lavbundsindsatsen, hvor der fx tages stilling til, om afgiften skal forøges, 
hvis der ikke er udsigt til at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer in-
den 2030.  
 
De lokale treparter holdes løbende orienteret via Taskforce for Arealudtag.  
 
 


